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Anotace

Bakalářská práce „Portugalský režim Estado Novo“ pojednává o

Portugalské imperiální říši od vzniku první republiky v roce 1910 až do

pádu režimu v roce 1974. Popisuje vývoj během 20. let 20. století až
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zavedl ústavou 1933 autoritářský režim tzv. Nový stát (Estado Novo).

Hlavními pilíři Nového státu byly nacionalismus, církev,

korporativismus, armáda a tajné policie PIDE. Práce se zabývá

postojem Nového státu k zahraniční politice (španělské občanské

válce, druhé světové válce a k Československu) a zároveň

vnitropolitickým vývojem, který vyústil v Karafiátovou revoluci

(Revolução dos Cravos) v roce 1974.
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instituted an authoritarian regime, so –called The New States. The
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1. Úvod

Téma mé práce je režim Estado Novo neboli Nový stát, který je

jedním z nejspornějších období portugalských dějin.

V roce 1910 byla v Portugalsku vyhlášena první portugalská

republika, která však nedokázala překonat sociální a ekonomické

problémy nově vzniklého státu. Mimo jiné z důvodu problematického

fungování režimu došlo v roce 1926 k vojenskému převratu, kterým

byla nastolena druhá portugalská republika. V nově vytvořené vládě

pak získal pozici ministra financí António de Oliveira Salazar, tedy

budoucí hlavní reprezentant portugalského nedemokratického

systému. V roce 1932 byl Salazar jmenován ministerským předsedou

a započal přípravu nové ústavy, která měla od základů přetvořit

stávající státní zřízení. Hlavním představitelem Nového státu byl

premiér António de Oliveira Salazar, ačkoli podle ústavy byl hlavou

státu prezident volený na sedmileté funkční období.

Tento tzv. Nový stát neboli Estado Novo je datován od

schválení nové ústavy (Política da República Portuguesa de 1933),

tj. od 11. dubna 1933 do 25. dubna 1974, kdy byl ukončen

tzv. Karafiátovu revolucí (Revolução dos Cravos), tedy nekrvavým

převratem nižších levicových důstojníků.

Salazarovo Portugalsko vykazuje řadu rysů nedemokratického

režimu. Například zde byla povolena pouze jedna politická strana

Národní Unie (União Nacional, UN), byla omezena občanská práva,

byla zavedena cenzura, důležitou roli hrály represivní složky, nebyla

připuštěna politická opozice a její příslušníci byli pronásledováni. Došlo

i k porušení právního státu. Z tohoto důvodu bývá tento režim

označován za fašistický, ale ve srovnání s jinými nedemokratickými

režimy například Mussoliniho Itálií a Hitlerovým Německem najdeme

mnoho rozdílů, které zařazení Salazarova Nového státu k fašistickým

režimům vyvrací.

Portugalský autoritářský režim, jehož hlavním mottem bylo

„Deus, Pátria e Família“ (tj. „Bůh, vlast a rodina“), byl založen na
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nacionalismu až patriotismu, konzervatismu, církvi, korporativismu a

silném postavení rodiny, přičemž dohled nad základními principy byl

vykonáván pomocí armády a tajné policie.

Režim úspěšně překonal druhou světovou válku, kdy společně

se Španělskem zůstal neutrálním státem, i poválečná desetiletí, aniž

by Salazarova pozice výrazně oslabila. V 60. letech 20. století se však

začaly projevovat ekonomické problémy zaostalé země a snahy

portugalských kolonií získat na impériu nezávislost. V roce 1968 musel

ze zdravotních důvodů Salazar odstoupit ze své funkce a novým

ministerským předsedou byl jmenován Marcelo Caetano, kterému se

nepodařilo vzniklé problémy vyřešit. Problémy v portugalském impériu

vyústily v nekrvavý převrat levicových důstojníků v tzv. Karafiátovou

revoluci dne 25. dubna 1974 a v pád Nového Státu.

Dané téma jsem zvolila z důvodu jeho velké specifičnosti, a to

z více úhlů pohledu. Ač bývá tento režim označován jako fašistický či

minimálně fašizující, velmi se odlišuje od jiných evropských zemí, které

jsou do této kategorie taktéž zařazovány (např. Mussoliniho Itálie).

Nedošlo k jeho hluboké diskreditaci vně státu, což je vidět například

v neutrálním či minimálně ambivalentním postoji západních velmocí, i

uvnitř, což lze doložit kladným vztahem velké části portugalské

populace ve vztahu k režimu a zejména vůči osobě diktátora Antónia

de Oliveiry Salazara, který byl symbolem Nového státu a jde o dodnes

uznávanou osobnost. O jeho oblíbenosti svědčí mimo jiné skutečnost,

že v roce 2007 zvítězil v celonárodní anketě portugalské veřejnoprávní

televize Os Grandes Portugueses, tedy jakési portugalské obdobě

našeho projektu Největší Čech. Neobvyklé jsou i hlavní principy režimu

a specificky pojímané hodnoty s ním spojené (konzervativní, katolické,

rurální Portugalsko s důrazem na nacionalismus a snahou o zachování

portugalské koloniální říše).

Ve své práci se budu zabývat analýzou systému, rozdělením

moci dle ústavy a dle reality, jeho ideologií a hlavními pilíři. Budu se

zabývat postojem Portugalska k důležitým historickým událostem
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například ke španělské občanské válce či k druhé světové válce. Dále

se budu věnovat zahraničním vztahům Portugalska a Československa

během celého režimu.

Ve své práci bych chtěla analyzovat režim Estado Novo,

definovat jeho charakteristiky, instituce a základní principy. A zároveň

analyzovat vývoj událostí, které vedly k zániku režimu.

Z metodologického hlediska se bude jednat o jednopřípadovou studii

(tzv. vnitřní neboli konfigurativně-idiografickou studii, intrinsic study)

nedemokratického režimu. Kromě analytického postupu budu používat

i komparaci s jinými podobnými systémy.

Mezi hlavní otázky, na které budu hledat odpověď, budou

například tyto. Jaká byla situace v Portugalsku ve dvacátých letech 20.

století? Jaké byly důvody nastolení režimu Estado Novo? Jaké byly

základní pilíře režimu? Jak se Portugalsko stavělo k mezinárodním

událostem např. druhé světové válce či k občanské válce ve

Španělsku? Jaký byl postoj Nového státu k dekolonizačnímu procesu?

Jak se vyvíjela země za diktátorského režimu? Co vedlo k pádu

režimu?

Hlavním zdrojem mé práce v kapitolách analyzující politický

systém byla portugalská ústava 1933 (Política da República

Portuguesa de 1933), ve vydání z roku 1971. Kromě původní ústavy

jsem čerpala z oficiálních stránek portugalské vlády, portugalského

parlamentu, ze stránky věnované osobě diktátora Antónia de Oliveiry

Salazara a ze stránek lisabonské technické univerzity a nadace Maria

Soarese, na kterých jsou zveřejněny například oficiální zprávy,

výsledky voleb či revize ústavy. V historicky popisných částech jsem

využívala anglických a českých překladů portugalských děl

zabývajících se problematikou Nového státu nebo dějin Portugalska.

Jedním z hlavních děl k tomuto tématu je kniha: The Portugal of

Salazar od Michaella Derricka, která rozebírá ústavu, fungování

korporativismu a srovnává portugalský režim s jinými státními

zřízeními. Mezi další knihy, které se věnují období Nového státu, patří

6

například Portugal: Fifty Years of Dictatorship autora A. Figueireda

nebo European dictatorships, 1918 – 1945 od S. Lea. Obdobím

Estado Novo se v českém prostředí zabývá zejména docent Jan Klíma

z Univerzity Hradec Králové, z jehož děl jsem také vycházela.

Při psaní práce jsem musela čelit problémům s užíváním cizích

názvů a vlastních jmen či pojmenování v češtině. Vždy jsem se snažila

dohledat relevantní český termín odpovídající originálu, pokud jsem při

hledání nebyla úspěšná, ponechala jsem původní název. Po konzultaci

s vedoucí práce jsem se snažila co nejméně skloňovat původní názvy

a jména, abych se vyvarovala jejich možnému zdeformování1.

1
Při vypracování práce jsem si nebyla jistá, zda mám psát název Estado Novo obyčejným

písmem či kurzívou. Na doporučení vedoucí práce jsem se také rozhodla pro kurzívu, a to ze
dvou důvodů. Za prvé jde o originální, nepřeložené pojmenování, za druhé jsem kurzívu
použila ve svých tezích a nechtěla jsem se od nich odklonit z hlediska formálně-jazykové
úpravy.
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2. Období portugalské republiky

2. 1. První léta republiky

Poslední portugalská monarchie Sachsen-Coburg-Gotha-

Braganza2 se s blížícím koncem 19. století dostávala do stále větších

sporů s portugalským lidem, který svou nespokojenost vyjadřoval


[…]


byl ukončen tzv. karafiátovou revolucí (Revolução dos Cravos),

nekrvavým převratem nižších levicových důstojníků. Karafiátová

revoluce započala demokratizaci Portugalska.

136 Tento převrat je označován jako tzv. revoluce 5. října 1910 (Revolução de 5 de
Outubro de 1910).
137 http://jorgesampaio.arquivo.presidencia.pt/pt/republica/simbolos/simbolica.html
138 Důležitou roli hrála i podpora katolické církve a prezidenta Antónia Óscara
Carmony, jakož i dalších vrcholných politických představitelů.
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Hlavním představitelem Estado Novo byl premiér António de

Oliveira Salazar, i když hlavou Portugalska byl nadále prezident volený

na sedmileté funkční období. Vzorem pro vznik tohoto režimu byla

Mussoliniho fašistická Itálie. Portugalský režim vykazuje řadu rysů

nedemokratického režimu, nefungovala zde volná soutěž politických

stran, neboť byla povolena jen jediná státostrana Národní Unie (União

Nacional, UN), neprobíhal řádný demokratický legislativní proces, byla

omezena občanská a politická práva občanů. I z toho důvodu bývá

tento režim často charakterizován jako fašistický, ale mezi

Salazarovským Portugalskem a jinými nedemokratickými systémy typu

frankistického Španělska či Mussoliniho Itálie nalezneme řadu rozdílů.

V případě Portugalska nešlo o typicky fašistický režim, ale spíše o

korporativní model autoritářského typu, ultrakonzervativní

(ultrakatolický) režim či „měkčí“ variantu fašismu. Sám Salazar označil

svoji diktaturu slovy: „Je jako fašistická diktatura autoritativní a

zavrhuje demokratické principy v národních i sociálních otázkách.

Odlišuje se ale od fašistické diktatury svými metodami.“ [Klíma 1996:

171] Velký důraz byl kladen na nacionalismus (lásku k vlasti), katolictví

a zachování portugalské koloniální říše. Právě boje v portugalských

koloniích, respektive jejich snaha o osamostatnění, byly jedním

z hlavních důvodů pádů diktatury.

Základy postavení Antónia Salazara v portugalské republice

můžeme hledat již během prvních let působení republiky, kdy působil

jako univerzitní profesor, a také po vojenském puči, po němž získal

ministerskou funkci. Svou silnou pozici ještě podpořil (jako šéf resortu

financí) i úspěšnými zákroky v rozpočtové politice. Cesta k uchopení

moci byla Salazarovi otevřena po reorganizaci vlády v červenci 1932,

kdy se stal předsedou Rady ministrů. Po vyhlášení ústavy Estado

Novo se stal de facto hlavou Portugalska.

S přibývajícím věkem Salazara přibývaly i problémy

v Portugalsku, kromě již zmiňovaných válek za nezávislost to byla

hlavně ekonomická zaostalost země, která byla způsobena
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nedostatečně vyvinutou průmyslovou výrobou v samotném

Portugalsku. Nejvíce však režim zasáhly války v koloniích, respektive

odpor portugalských vojáků proti stávající politice. Právě tito stáli

v čele tzv. karafiátové revoluce.

Ve své práci se budu v první řádě zabývat analýzou systému,

jeho fungováním, rozdělením mocí podle ústavy a podle reality, jeho

hlavími představiteli, ideologií režimu a jeho hlavními pilíři. Budu se

zabývat i vztahy Portugalska s cizími státy, a to jak s demokratickými

(zejména Velkou Británii), tak i s nedemokratickými (zejména

Španělskem a Itálií). Dále se budu zabývat i osobou Antónia de

Oliveiry Salazara, a to jak jeho postavením uvnitř systému, tak i ve

vztahu k zahraniční, respektive k různým zahraničním událostem

(např. španělské občanské válce či druhé světové válce).

Tomuto tématu bych se chtěla věnovat právě kvůli jeho obtížné

charakteristice, protože Estado Novo vykazuje jak prvky

nedemokratického (jediná politická strana), tak i demokratického

zřízení (autonomie sociálních útvarů), zároveň kvůli osobě Antónia

Salazara, který je symbolem a vůdčí osobností tohoto režimu. I přes

svou unikátnost nebylo navíc toto téma v českém prostředí dosud příliš

zpracováno.

b. Stanovení cíle práce

Ve své práci bych chtěla provést analýzu režimu Estado Novo.

Tedy definovat, o jaký režim se jednalo a zda je blízký dalším

evropským fašistickým režimům (zejména Mussoliniho Itálie,

frankistické Španělsko), určit jeho hlavní charakteristiky, strukturu,

instituce, ideologické principy a vůdčí představitele. Soustředím se i na

hlavní postavu režimu, diktátora Antónia de Salazara, jeho pohled na

Portugalsko a portugalský lid a jeho postoje k mezinárodním

událostem. Zároveň bych chtěla definovat příčiny zániku Estado Novo.
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c. Metoda zpracování tématu

Z metodologického hlediska se bude jednat o jednopřípadovou

studii (tzv. vnitřní neboli konfigurativně-idiografickou studii, intrinsic

study) nedemokratického režimu. Kromě analytického postupu budu

používat i komparaci s jinými podobnými systémy.

d. Formulace výzkumných otázek

Mezi hlavní otázky, na které budu hledat odpověď, budou

například tyto. Jaké byly důvody nastolení režimu Estado Novo,

respektive nástupu Antónia Salazara? Jak dokázal Salazar ovládnout

Portugalsko? Jaký byl pohled zbytku světa na Salazarovské

Portugalsko? Jak se Portugalsko stavělo k mezinárodním událostem

např. druhé světové válce či k občanské válce ve Španělsku? Jak se

vyvíjela země za diktátorského režimu? Existovala protisalazarovské

hnutí? Co vedlo k pádu režimu?
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5.3. Nástup Marcela Caetana a cesta ke karafiátové
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6. Závěr
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