## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*V počítací vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Horčíčková Jméno: Lucie

NÁZEV PRÁCE: **Portugalský režim Estado Novo**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Krausz Hladká Jméno: Malvína

Pracoviště: IPS

**TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce: ne**

**Oponentský posudek: ano**

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

<sup>\*)</sup> Označte „X“ vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).*

### 2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).*

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborně – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).*

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autorka si za svoj cieľ zvolila analýzu portugalského autoritárskeho režimu Nový štát (*Estado Novo*) od vzniku prvej republiky v roku 1910 až do pádu režimu v roku 1974.

Práca je koncipovaná do 4 základných kapitol a popisuje nielen teoretické fakty, charakteristiku a fungovanie režimu, ale zaujímavovo porovnáva znaky podobných politických režimov v iných krajinách. Taktiež sa venuje zahraničným vzťahom Portugalska v období Nového štátu a dôvodmi vedúcimi k zániku režimu. Autorkiným východiskom sú analýzy ústavných zmien, ktoré priniesol tento režim a ktoré vhodne analyzuje.

Zvolená téma je v skutku zaujímavá, nie často spracovávaná v našom akademickom prostredí a o to prínosnejšia ako možnosť študijného materiálu pre ďalších čitateľov. V tomto kontexte sa preto javí táto analýza ako veľmi vhodná a spĺňa tak základný predpoklad a to tematicky vhodne definovaný predmet štúdia.

Oceňujem výber a zložitosť témy najmä z dôvodu schopnosti spracovávať literatúru cudzojazyčnú. Celkovo sa dá skonštatovať, že predložená práca je vyváženým a logicky štruktúrovaným textom. I spôsobom spracovania literatúry je text vyhovujúci požiadavkám na prácu tohto typu na IPS kladeným. Preto odporúčam bakalársku prácu k obhajobe.

## 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

**výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 9.6.2011

Podpis: .....